Q V A E S T I O I V .

Cum de alimentis legatis agitur, peti possunt alimenta actione [1] personali, i. solent ff. de a-

lim & cib. leg. l.i.C. de fide. iuncta l.i.Cod. comm. de legat, ita tenet Ang. in confil.38. numer.1. Ber. in confi.30. nu.9.vol.2. diffident tamen inter sequit. Ber. dicit foliam dari personaliter actionem. Ang. autem inquit personaliter dari , vel hypothecariam, & hac ultima videtur mihi verior , quia hypothecaria [2] datur pro omnibus legislatis. l.i.vbi Cy.Bal. & alij. C.comm. de leg. Alexan. in confi.40. nume.20.& seq. & in confil.98. num.5.vol.2. Didac. in c. Rainutius, § 10. n.2. de testam. & non reperitur causum in contrarium , ergoflare [3] debet quod non reperitur correccum. l. pricipium Cod. de appellatio. & alimentorum legatum estet deterioris conditionis quam catena fī eo pro non daretur hypothecaria, quia datur pro aliis, cum tamē sit alii favorabilius, & certum est quod hypothecaria copiet etiam pro legato pro quo sola personalis actio [4] datur, l. i. in f.i.C. comm. de leg. id quod procedit etiā inspeccio iure antiquo, l. creditoribus, f. de separati. Bar. in l. l. in fin.13. ff. de leg. i. sequitur ibi Imo. Alex. Socin. & Iaf. & confirmator, quia secundum prædictos omnes competit hypothecaria, etiam pro iis legislatis, pro quibz. datur solo officium iudicis [5] quia si hares potest copeli, eodem modo res potest distingui, hereditas, §. i. ff. de petitio. heredit. i. de pollicitationibus, in fin. ff. de pollicitatione, quas rationes allegat. Bart. in loco præcitatō, vel quia valet argumentum a [6] eō fide suffione ad hypothecam, l. i. legati, in f. f. de pignoribz & officio iudicis adherere [7] potest fideiūfūs, secundū gl. in l.e. quis pro eo si de iolat. Barin l. Marcellus, in prin. ff. de fideiūfūs, ergo id erit in hypotheca, nec mouet dubitatio Iaf. ibi, qui volebat procedere solum in hypotheca expessa nō autem in tacita, nam [8] taciti & expressi identi est iudicium. l. cum quid, vbi non ff. si cert. petat. Neguf. in tract. de pig. in 4. membr. 2. par princ. nu.157. veri. primo ergo amplia, vbi duas considerat rationes ex text. in d.l.i.C. comm. de legat. prima est quod ibi datur pro omnibus legislati hypotheca, ergo etiam pro iis que solo officio iudicis petuntur, quia nihil [9] excludit, qui totum dicit. l. i. ff. de leg. l.i. Iulianus. ff. de l.e. 3. Secunda est quod Imperator ibi parificat tacitam hypothecam à legi induciam ei que per testatorem expresa inducitur, atque ita in legato equiparantur tacita & expressa hypotheca, ita vt non possit de hoc esse dubium si igitur datur quando solum competit officium iudicis, & ita quando casus est dubitabilis, multo magis dubitare quando competit actio personalis, cui magis adherere solet, & potest hypotheca, & qui casus est minus dubius per prædicta, quibus ostenditur quod dux competent actions, & id tenet quoque Bart. in l. solet, n.5. ff. de alim. leg.

Etiā dicatur, quare non datur rei vindicatio, responsio est in promptu, nam lex que teibi actions pro legislati , intelligi debet [10] dummodo eorum natura non repugnat, vt probatur in prima, §. i. C. commun. de legat. dum loquuntur de hypotheca rei, aut vindicatio non datur nisi pro re corporali contra l.i. in prin. ff. de rei vendic. ergo non potest competitore pro aliamentis, que consistunt in iure, id est in actione, que incorporalis est, & prædictam rationem quod pro legato non detur rei vindicatio, quando natura legati repugnat, ponit etiam Barto in d.l.i. vbi Iaf. in l.i. limit. nu. 6. vbi ponit exemplum in legato libertatis, pro quo neque rei vindicatio neque hypothecaria datur, sed sola actio ex testamento, que est personalis, secundum glo. & Barto. in d.l.i. Imo. & Alex. in l.i. ff. de leg.

Sed & si dicatur dictas duas actions pro legato

competere, veritas tamen est quod etiam datur officium iudicis, [11] ita in terminis de legato aliumentorum Bart. in d. l. solet, nu. 5. & 6. ff. de alimen. legat. alios citat Dec. in l. de aliumentis, nu. 5. in f. C. de transact. & facit quia pro quoque que legato datur officium iudicis, secundum Bart. in l. ciuitatis, nu. 2. ff. de leg. l. Iacob. Nig. in l. i. nu. 150. vbi etiam Rip. n. 42. ff. de leg. 1. & dixi supra hac eadem parte, legatum autem alimentorum est pius, præcipue quando fit pauperi, ergo in eo quoque locum habet dispositio. sed quia haec similitudo refringenter decisione ad legatum pauperi factum , tenenda est prior, que indistincte procedit etiam si fiat diuini, & haec ratio semper erit utilior.

Quod vero dictum est actionem dari pro legato aliumentorum, Intellige quando legatum est validum, quia scilicet relictum in personæ capaci: quod si forte aliqui relinquuntur in capaci, adhuc solum competit officium iudicis, vt notat Iaf. in l. f. f. ad custodiā, num. 2. in f. f. de alimen. & cibar. legat. vbi loquuntur de aliumentis sicut [12] vel aliqui religioso relicti, dicens quod pro eis imploratur officium iudicis, idem Barto. dicit de feruis parva, & de feruis factis per captiuitatem, aut nativitatem, in trajecta minoritac. li. i. c. 1. num. 3. & seq. idem Barto. ibi, lib. 2. distin. 7. cap. 2. num. 38. vbi loquendo de fratribus Minoribus inquit, quod & si hares inspecta persona fratum , quisque legata sunt alimenta, non potest dici obligatus, tamen talis dici potest inspecta sua ipsius persona & impropriæ ex quadam aquitate, que pars officium iudicis , ponderat tex. in cap. exit qui feminat, §. ad hæc vbi dicitur quod index ex officio suo præceptum se exhibeat, &c dicit gl. in §. item nobis, in veri. nihil suum, Institu. per quas per sonas nob. acquiri, quod legatum alimentorum factum seruo [13] non ratione, sed exequitate debetur, Bald. in l. id quod pauperibus, num. 27. veri, vel potest dici, C. de episco. & cler. vbi ali quod legatum alimentorum seruo vel famili personali ratione valet potius officio & iustitione iudicis implorata, quā de rigore iuri, & inquit Cumani in confil. 30. nume. 3. quod eiusmodi legatum incapaci factū non dicitur propriæ debet aut valere, sed grauitas compellit officio iudicis ad preiudicium illud. hanc etiam partem loquendo in seruo tenuerunt Alb. Calt. & alij in l. seruo alieno, §. i. ff. de leg. l. Iaf. in l. si vici, num. 6. ff. de re iudic. vbi quod misericorditer datur officium iudicis nullam præsupponens obligationē & loquitur in seruo, idem Iaf. in l. i. Cod. qui admittit Rip. in l. i. num. 47. ff. de leg. 1. vbi loquuntur generatice de legato reliquo in capacibus personis, Gomei. in tract. de tell. in titulo de legat. cap. 12. nu. 46. vbi de seruo, & de fratribus Minoribus, aque aliis, qui nihil habere possunt proprium, & multos allegat tex. Soar. in suo Thesau. recept. sentent. in ver. alimen. numer. 165. vbi loquuntur de monachis nihil penitentiae habere valētibus, sed solum allegat Gomei. in loco præcitatō, Dec. in l. i. nu. 26. C. qui admittit. Soc. iun. in l. i. nu. 310. ff. de leg. l. Cordub. in l. si quis à liberis, §. vtrum. num. 12. ff. de liber. agno, vel alieno. vbi ait quod seruos implorato iudicis officio petere potest alimenta , & infort. etiam ad fratres Minores omnium bonorum incapaces, qui tamen alimenta reliqua per iudicis officium petere possunt, id quod hodie ex ordinacionibus sutorum patrum est eis omnino prohibiti, ita quod solummodo recipere possunt a sponte dantibus, quinquo visi ordinacionem , quia cogitare Guardianus, vel alius prælatus protegat haret, vel debitori quod non intendit legatum

legatum illud acceptare, immo absoluere repudiat, & refutat protestando quod si etiam onus aliquod iurisnunt sit, puta misias, officium, vel orationes celebrandi, non vult teneri ad aliquid tale faciendum, quare autem non datur actio, ratio est quia tales habent pro mortuis, ideo actionem exercere non possunt, & in feras quod sit incapax actionis, voluit [14.] textus in l. feras, ff. de alim. leg. I. feru. alieno, ff. de leg. t. officium autem iudicis refudit in ipso iudice, qui potest quandoconque vult illud exercere, sed haec ratio differet non videtur bona, quia sicut feras iudicis officium implorans comparet in iudicio pro alimentis, ita deberet posse comparare intentando actionem que regulariter datur pro legato, responderi tamen potest quod ex quo admittendo seruum, vel alium incapace vulneratur iuris regularis, conueniens duxi, iurisconsultus derogari iuri quatinus fieri possit, hanc quoque sententiam quod solum detur officium iudicis nouissimum multos ex predictis allegant tenunt Lancellot, Gallicia, in confut. Alex. in ver. solidos, q. 6. nro. 50. addo Vital. in tract. claus. in tit. 2. postulat alii. renuncia. col. fia. ver. & scias. vbi dicit quod index potest pro legispiis compellere ex officio exequitores testamentores ad solvendum, sed non pro aliis legis.

S V M M A R I A.

1. *Marius alimentoire perit alimentas seu visuras pro retardata solutione dotis.*
2. *Negotium alienum utiliter gerens repetit quod impedita.*
3. *Marius alimento pro retardata dotis solutione repetit a fisco ante moram commissam.*
4. *Marii pro alimentis retardata dotis datur solum ex fisco iudicis.*
5. *Visurae retardatae dotis sunt favorabiles, non odiosae.*
6. *L. cum quidam s. datur, ff. de usur. non habet locum in visuris deputabili.*

Q V E S T I O. V.

MAriso, cui facta est mora in solutione dotis promissa a fisco, vel alio, qui tenebatur a lete, datur actio negotiorum gestorum ad petendum alimento vxori praefita [1] vel visuras dotales, que alimentorum loco succedunt, vt voluit Imol. in l. in infusam s. visuras, col. 2. ver. sed forte potest dicti quod aut iste, ff. folio matrimonio, & ratio est quia cum debitor tenebatur a lete, & maritus alimento praetulit illam releuauerit ab eo onere, & gestierit utile illius negotiorum marito, conueniri potest actione negotiorum gestorum ad solvendum quod in eius utilitatibus verium aut[2.] gelatum est, argumento l. Nefennius ff. de nego. gest. & in l. alimenta. C. eodem tit. & cum Imol. transit ibi Alex. nro. 3.

Et quamvis Corn. in conf. vif. col. 3. ver. sed fit dubitatio, vol. 2. reprehendat Imol. eo quod non fit verum quod promittens dotem & non solvens te- netur vxori alete, tamen Corn. non bene obser- uauit verba Imol. qui non dixit generaliter de quo- cunque promittente dotem, sed de eo qui ratione sanguinis tenebatur a lete, & ita eum intelligit A- lexandribi, & quod taliter promissore etiama Corn. transit cum Imo. impugnat enim illius generali- rationem negans quod Cyn. & alij id dicant, sed non negat quia vera sit decisio Imola in eo qui de iure te- nebatur a lete, & praeclaram decisionem sequitur etiam Ruin. in conf. 61. n. 6. vol. 4. vbi per predictam rationem infert quod ante biennium, & ita ante commissam moram poterit maritus a fisco repe- tere [3] alimenta, quia militas pro eo quoque tem-